
 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 1/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

U S N E S E N Í 

č. 100 ze dne 7.června 1983 k návrhu statutu lázeňského místa 

Lázně Kynžvart a k návrhu na stanovení ochranných pásem  

přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Lázně Kynžvart. 

R a d a   KNV 

k návrhu vedoucího odboru zdravotnictví KNV 

I. p r o j e d n a l a 

návrh statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart a návrh  

na stanovení ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů 

lázeňského místa Lázně Kynžvart v rozsahu vyznačeném 

mapou, která je součástí usnesení 

II. s o u h l a s í 

s předloženým zněním návrhu vyhlášky na stanovení 

ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů lázeňského 

místa Lázně Kynžvart 

III. u k l á d á 

1. vedoucím odborů KNV zdravotnictví a organizačního 

předložit plenárnímu zasedání KNV ke schválení 

1. návrh statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart 

2. návrh ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů 

lázeňského místa Lázně Kynžvart 

2. krajskému hygienikovi zabezpečit prostřednictvím 

orgánů hygienické služby plnění tohoto usnesení  

o stanovení ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů 

lázeňského místa Lázně Kynžvart 

3. radě ONV Cheb zabezpečit po schválení plenárním  

zasedáním KNV důslednou ochranu přírodních léčivých 

zdrojů lázeňského místa Lázně Kynžvart ve smyslu 

vyhlášky 

Provedou: vedoucí odborů KNV zdravotnictví, organizační, krajský 

hygienik, rada ONV Cheb 

Na vědomí: členové rady KNV, předseda VLK, předsedové komisí 

KNV, vedoucí odborů KNV, VHLZ, výstavby, územního 

plánování, dopravy, oblastního plánování, plánovací, 



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 2/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

finanční, vnitřních věcí, obchodu a cestovního ruchu, 

ředitel KÚNZ, předseda KOR, ministerstvo zdravotnictví 

ČSR, Český inspektorát lázní a zřídel Praha, Český 

geologický úřad Praha, Český báňský úřad Praha, Český 

úřad geodetický a kartografický Praha, Krajské 

středisko památkové péče a ochrany přírody Plzeň, 

Výzkumný ústav vodohospodářský Praha, Krajská 

zemědělská správa Plzeň, MNV Lázně Kynžvart, Státní 

statky Cheb a Státní statky Sokolov 

  



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 3/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

Z Á P A D O Č E S K Ý   K N V   V   P L Z N I 

U S N E S E N Í 

10. plenárního zasedání Zč.KNV ze dne 27. září 1983 

P l e n á r n í  z a s e d á n í 

1. s c h v á l i l o   zprávu o činnosti rady KNV za uplynulé 

období. 

Na vědomí: Poslanci KNV 

2. p r o j e d n a l o 

- zprávu o plnění plánu o rozpočtu v hospodářství NV za  

I. pololetí 1983; 

- zprávu o plnění volebního programu NF za I. pololetí 1983. 

s c h v á l i l o 

- opatření rady KNV v jejím usnesení č. 158 ze dne 23. srpna 

1983 ke zprávě o plnění plánu a rozpočtu za I. pololetí 1983; 

- opatření rady KNV v usnesení č. 157 ze dne 23. srpna 1983  

ze společné schůze s předsednictvem KV NF k výsledkům plnění 

krajského volebního programu MF za I. pololetí 1983. 

Provedou: Vedoucí odborů KNV, rady ONV a NV města Plzně. 

Na vědomí: Poslanci KNV, vedoucí tajemník KV NF, krajský 

prokurátor, předseda KOR. 

3. p r o j e d n a l o   zprávu o plnění úkolů zemědělské 

výroby a péče o půdní fond; 

I. z j i s t i l o, že usnesení 13. plenárního zasedání KNV 

ze dne 2. října 1979 k zemědělsko-potravinářskému komplexu bylo 

splněno. Ze zprávy o plnění usnesení 13. plenárního zasedání 

z 2. října 1979 vyplývá, že schválená krátkodobá i dlouhodobá 

opatření pozitivně ovlivnila vývoj ve všech oblastech 

zemědělsko-potravinářského komplexu, kam byla směrována. Nedošlo 

však ke kádrovému posílení orgánů ochrany zemědělského půdního 

fondu v Západočeském kraji, jak stanovil bod 1 souboru opatření; 



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 4/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

II. s c h v á l i l o   Soubor opatření k zabezpečení úkolů 

zemědělské výroby a péče o půdní fond pro období  

7. pětiletky v Západočeském kraji s tím, že opatření  

pod bodem 20 se doplňují takto: 

Zvýšenou pozornost věnovat harmonickému rozvoji sídel 

venkovského charakteru, zejména v oblastech vytváření životního 

prostředí, služeb, dopravy, zásobování vodou, odkanalizování  

a čištění odpadních vod, obchodu, zdravotnictví, školství, 

kultury a sociální péče. 

Tento úkol zabezpečovat účinnější spoluprací mezi národními 

výbory, zemědělskými organizacemi a orgány státního 

hospodářského řízení zemědělství. 

Odpovídají: Vedoucí odborů KNV vodního a lesního 

hospodářství a zemědělství, obchodu a cestovního ruchu, dopravy, 

zdravotnictví, sociálních věcí a pracovních sil, místního 

hospodářství, kultury, školství, rady ONV a NV města Plzně  

a ředitel Krajské zemědělské správy; 

III. u k l á d á 

1. vedoucím odborů KNV VLHZ, dopravy, výstavby, NH, 

obchodu a CR, školství, sociálních věcí a pracovních sil, 

vnitřních věcí, zdravotnictví, kultury, náčelníkovi KIPO, 

ředitelům krajsky řízených hospodářských organizací, radám ONV 

a radě NV města Plzně zabezpečit realizaci schválených opatření; 

2. radě KNV a radám ONV a NV města Plzně ročně 

projednávat 

- plán zemědělské výroby a zabezpečeni pomoci NV při jeho 

realizaci, 

- vývoj a stav ochrany zemědělského půdního fondu ve svém 

obvodě; 

3. radě KNV, radám ONV a NVmP a komisi VLHZ KNV ročně 

projednávat plnění usnesení 10. plenárního zasedání KNV,  

a to současně se zprávou o plánu zemědělské výroby; 

IV. d o p o r u č u j e   ředitelům Krajské zemědělské správy 

v Plzni, Krajské geodetické a kartografické správy v Plzni, 

Oblastní státní meliorační správy v Plzni, Osevy k.p. Lužany  

a vedoucímu tajemníkovi KV NF rozpracovat závěry 10. plenárního 

zasedání KNV na podmínky svých organizaci a tyto zabezpečovat; 



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 5/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

V. v z a l o   n a   v ě d o m í, že úkoly usnesení  

13. plenárního zasedaní KNV ze dne 2. října 1979 byly splněny  

a usnesení se vyřazuje z evidence. 

Provedou: rada KNV, komise VLHZ KNV, vedoucí odboru KNV VLHZ, 

dopravy, výstavby, MH, obchodu a CR, školství, 

sociálních věcí a pracovních sil, vnitřních věcí, 

zdravotnictví, kultury, náčelník KIPO, rady ONV  

a NV města Plzně a ředitelé hospodářských organizací 

řízených KNV. 

Na vědomí: poslanci KNV, poslanci FS a ČNR v Zč. kraji, vedoucí 

tajemník KV NF, krajský prokurátor, předseda KOR, 

předseda KV SSM, předsedové CZV KSČ a ZV ROH na KNV, 

ředitelé Krajské zemědělské správy v Plzni, Krajské 

geodetické kartografické správy v Plzni, Oblastní 

státní meliorační správy v Plzni, Osevy k.p. Lužany, 

Zč. průmyslu masného k.p. Plzeň, LIKO k.p. Plzeň, 

Zelenina k.p. Plzeň, Zemědělského zásobování a nákupu 

k.p. Plzeň, Drůbežářské závody k.p. Klatovy, ČÚV SDR 

v Plzni a předseda KV ČSSD. 

4. z v o l i l o   podle ustanovení § 39, odst. 2,  

písm. l/ zákona o NV, MUDr. Jiřího Bergera, MUDr. Evu Kerndlovou  

a MUDr. Jiřího Polívku členy posudkové komise sociálního 

zabezpečení KNV. 

Na vědomí: Poslanci KNV, předsedové posudkové komise sociálního 

zabezpečení KNV, vedoucí odborů KNV sociálních věcí  

a pracovních sil a organizačního. 

5. z ř i z u j e   podle ustanovení § 39, odst. 2,  

písm. ch/ zákona o NV sportovní školu v Plzni při gymnáziu  

v Plzni, Opavské ulici od 1. září 1983. 

Provede: Vedoucí odboru školství KNV. 

  



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 6/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

Na vědomí: Poslanci KNV, vedoucí tajemník KV NF, krajský 

prokurátor, předsedové – KOR, KV SSM, rady ONV a NVmF. 

6.  s t a n o v í ochranná pásma přírodních léčivých 

zdrojů lázeňského místa Lázně Kynžvart a 

s c h v á l i l o   vyhlášku o ochranných pásmech 

přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Lázně Kynžvart  

v rozsahu vyznačeném mapkou, která je součástí této vyhlášky; 

v z a l o  n a  v ě d o m í, že důsledné dodržování 

statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart a ochranného pásma 

přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Lázně Kynžvart je 

zabezpečeno usnesením rady KNV č. 106 ze dne 7. června 1983. 

Provedou: Vedoucí odboru KNV zdravotnictví, krajský hygienik, 

rada ONV v Chebu. 

Na vědomí: Poslanci KNV, vedoucí odborů KNV VLHZ, výstavby, 

územního plánování, dopravy, oblastního plánování, 

plánovacího, finančního, vnitřních věci, obchodu  

a CR, ředitel KÚNZ, předseda KOR, ministerstvo 

zdravotnictví ČSR, Český inspektorát lázní a zřídel 

Praha, Český geologický úřad Praha, Český báňský úřad 

Praha, Český úřad geodetický a kartografický Praha, 

Krajské středisko státní památkové péče a ochrany 

přírody Plzeň, Výzkumný ústav vodohospodářský Praha, 

Krajská zemědělská správa Plzeň, MNV Lázně Kynžvart, 

Státní statky Cheb a Státní statky Sokolov, Chráněná 

krajinná oblast Slavkovského lesa. 

7. s c h v á l i l o   dopis České mírové radě, v němž 

poslanci vyjadřují svoje stanovisko k nebezpečné politice USA. 

Na vědomí: Poslanci KNV, vedoucí tajemník KV NF, krajský 

prokurátor, předseda KOR. 

  



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 7/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

Schválen Usnesením Rady Zč. KNV č. 106 ze dne 7.6.1983 

Schválen 10. plenárním zasedáním Zč. KNV dne 27.9.1983 

S t a t u t  
lázeňského místa Lázně Kynžvart 

Přírodní léčebné lázně Lázně Kynžvart jsou lázeňským místem  

ve smyslu § 44 odst. l zákona č.20/1966 Sb., o péči o zdraví 

lidu. Poskytují komplexní ústavní a ambulantní lázeňskou péči,  

a to především při léčení nespecifických nemocí cest dýchacích 

u dětí. 

Západočeský krajský národní výbor v Plzni vydává podle  

§ 46 odst. 1 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu,  

pro l á z e ň s k é   m í s t o   L á z n ě   K y n ž v a r t  

t e n t o   s t a t u t: 

Čl.1 

Základní ustanovení 

(1) Tímto statutem se blíže vymezuje rozsah lázeňského 

místa Lázně Kynžvart (dále jen "lázeňské místo"), stanoví  

se potřebná ochranná opatření v lázeňském místě a podmínky, 

zabezpečující řádné provádění lázeňské péče, zejména opatření 

související s výstavbou a rozvojem lázeňského místa, určení 

činností a zařízení, způsobu a podmínek jejich provozování. 

(2) Opatření potřebná pro ochranu a vytváření lázeňského 

prostředí, optimálních podmínek pro poskytování lázeňské  

péče a rozvoje lázeňského místa se zabezpečují  

v národohospodářských plánech jednotlivých odvětví. 

(3) Ochrana přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa 

je zabezpečována podle § 48 zákona č. 2O/1966 Sb., o péči  

o zdraví lidu (dále jen "zákon") a § 24 až 29 vyhlášky 

ministerstva zdravotnictví ČSR č. 26/1972 Sb., o ochraně  

a rozvoji přírodních léčebných lázní a přírodních léčivých 

zdrojů (dále jen "vyhláška"). 

  



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 8/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

Čl.2 

Lázeňské místo a lázeňské území 

(1) Území lázeňského místa tvoří správní obvod města Lázně 

Kynžvart. 

(2) V lázeňském místě je stanoveno vnitřní lázeňské území, 

jehož rozsah je vyznačen na snímku mapy v měřítku 1 : 2 00O, 

který tvoří spolu s popisem jeho hranic neoddělitelnou součást 

tohoto statutu. Zbývající část lázeňského místa tvoří vnější 

lázeňské území. 

Čl.3 

Opatření k ochraně a rozvoji lázeňského místa 

(1) Vnitřní lázeňské území lze funkčně využívat pro 

výstavbu a přestavbu (rekonstrukce, rozšiřování, modernizace) 

jen takových staveb, zařízení a provozoven, které slouží 

bezprostředně lázeňskému provozu, např. léčebné ústavy, 

výzkumná zařízení, vyšetřovací a balneoterapeutická zařízení, 

technická zařízení související s využíváním přírodních léčivých 

zdrojů, kolonády a parky, a takových kulturních zařízení, 

obchodů a provozoven, které slouží potřebám nemocných léčených 

v lázních a vytváření lázeňského prostředí. 

(2) Ve vnitřním lázeňském území se neumísťují: 

a) stavby pro školící a rekreační účely, 

b) rodinné a bytové domy a stavby chat všeho druhu,  

c) nová autoparkoviště, autocampingy a jiná zařízení pro 

krátkodobou rekreaci. 

(3) Ve vnějším lázeňském území se zřizují jen takové stavby 

a zařízení, které nenarušují zdravé životní prostředí, zejména 

klimatické a hydrologické podmínky, estetický vzhled, klid, 

pořádek, a která nepůsobí rušivě na poskytování lázeňské péče 

a lázeňského prostředí. 

(4) Pro schvalování územně plánovací dokumentace, pro 

územní a stavební řízení v lázeňském místě platí z hlediska 

ochrany přírodních léčebných lázní a přírodních léčivých zdrojů 

ustanovení § 50 a 72 zákona, § 30 vyhlášky, a § 126 zákona  

č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. 



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 9/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

(5) K zajištění příznivých klimatických a hydrobiolo-

gických podmínek a estetického vzhledu bude projednáno 

vyhlášení lesů v lázeňském místě podle § 6 zákona  

č. 96/1977 Sb., a § 1 a § 19 vyhlášky č. 13/1978 Sb., za lesy 

zvláštního určení a schválení lesního hospodářského plánu  

pro tyto lesy. Lesní hospodářský plán bude podle § 32 vyhlášky 

projednán s ministerstvem zdravotnictví ČSR – Českým 

inspektorátem lázní a zřídel (dále jen "Inspektorát"). 

Čl.4 

Hygienická a protiepidemická opatření 

(1) V lázeňském místě se provádějí hygienická  

a protiepidemická opatření se zřetelem na jeho zvláštní poslání. 

Jde zejména o zabezpečení: 

a) kapacitně dostatečné technické infrastruktury,  

b) ochrany zdrojů pitné vody zásobujících lázeňské 

místo, 

c) řádného zásobování zdravotně nezávadnou pitnou vodou, 

d) řádného čištění odpadních vod, nezávadného jímání  

a odvádění všech druhů odpadních vod vč. vod 

dešťových, 

e) vybudování a udržování dostatečného množství 

hygienických zařízení, 

f) provádění opatření proti hlodavcům, hmyzu a komárům, 

g) včasného odstraňování hygienických nedostatků. 

(2) V lázeňském místě je jakákoliv aplikace chemických 

látek, vč. leteckého postřikování zemědělských a lesních kultur 

zakázána. Tato aplikace je možná v případě boje proti hlodavcům, 

komárům a hmyzu po vyžádání závazného posudku Okresního 

hygienika a Inspektorátu. 

(3) Ve vnitřním lázeňském území se neprovádějí činnosti, 

které nejsou v souladu s léčebným režimem, zejména činnosti, 

které narušují klid, pořádek; nepřipouští se chov domácího 

zvířectva, zejména slepic, králíků a psů. 

  



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 10/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

Čl.6 

Doprava a spoje 

(1) Nové komunikace, dopravní a s dopravou související 

zařízení se budují tak, aby nepůsobily rušivě na režim 

lázeňského místa. 

(2) Jízdní řády místních veřejných dopravních prostředků 

se upraví tak, aby vyhovovaly potřebám lázeňského místa, 

a aby navazovaly na hlavní dálkové spoje. 

Čl.7 

Opatření na zabezpečení klidu 

(1) V lázeňském místě se zabezpečuje klid a odstraňují  

se všechny zdroje, které ho zbytečně narušují. 

(2) Ve vnitřním lázeňském území nelze zejména: 

a) uspořádávat motoristické, cyklistické, střelecké  

a podobné soutěže, 

b) uskutečňovat vyhlídkové a sportovní lety letadel  

a helikoptér, 

c) používat veřejný rozhlas s výjimkou pravidelného 

hlášení Městského národního výboru a s výjimkou 

nutných hlášení civilní obrany. 

Čl.8 

Zásobování 

(1) Zásobování lázeňského místa potravinami se zabezpečuje 

plynule a rovnoměrně v dostupném sortimentu se zřetelem  

na význam lázeňského místa. 

(2) Při řešení rozvozních plánů nutno vycházet z vyhlášky 

federálního ministerstva zemědělství a výživy č. 50/1977 Sb., 

kterou se vydávají základní podmínky dodávky potravinářských 

výrobků dodávaných organizacím státního a družstevního 

maloobchodu a spotřebitelským organizacím. 

(3) Prodejní a provozní doba všech zařízení v lázeňském 

místě se přizpůsobuje potřebám návštěvníků lázeňského místa  

a ve vnitřním lázeňském území pak nemocným, léčeným v lázních. 



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 11/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

(4) Zásobování elektrickou energií a všemi druhy paliva  

se provádí plynule a v dostatečném množství, se zřetelem  

na poskytování lázeňské péče. 

Čl.9 

Kulturní činnost, ubytovací zařízení a informační služba 

(1) Kulturní a společenská zařízení v lázeňském místě 

spolupracují při své činnosti s lázeňskou organizací a sledují, 

aby bylo příznivě ovlivněno léčení nemocných a účelně vyplněn 

jejich volný čas. 

(2) V lázeňském místě je zabezpečena informační služba  

s cílem poskytovat informace o pamětihodnostech lázeňského 

místa a jeho okolí, o kulturních a společenských událostech  

a pod., a která též bude zprostředkovávat ubytovací, stravovací 

a dopravní služby. 

Čl.10 

Závěrečná ustanovení 

(1) Dozor na dodržování lázeňského statutu provádí 

Inspektorát podle ustanovení § 72 odst.1 písm. b) zákona  

č. 2O/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, který také posuzuje, zda 

některá činnost, stavba nebo zařízení je v souladu s lázeňským 

statutem. 

Popis hranic vnitřního lázeňského území lázeňského místa Lázně 

Kynžvart: 

Území začíná na severním cípu p.p.č. 511/2, pokračuje 

jihovýchodním směrem až k p.p.č. 2644/4 - lesní cesta, po níž 

jde směrem severním až ke státní silnici II/212 p.p.č. 2644/1  

u níž se otáčí jižně, přetíná státní silnici II/212 k lesní cestě 

p.p.č. 2644/5, po jejíž východní hranici pokračuje až k lesní 

cestě p.p.č. 2647/2 a 2647/1, po jejichž severní hranici jde  

až k p.p.č. 601, po jejímž severním okraji pokračuje východním 

směrem, pak jde po východním okraji p.p.č. 602, 610, 611/1(Lesní 

domov), přechází p.p.č. 611/5 a pokračuje po východních 

hranicích p.p.č. 611/3, 611/2, 612/1, 613, 614, 615, 616, 617, 

618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 635, 634, 638/2, dále 

pak po jižních hranicích p.p.č. 638/1, 639, 640, 649, 65O/1, 

667, 668, 675, 669, 670, 671, 772/5, 589/4, 559 (obchází pozemky 

za skupinou rodinných domků- v ul. Balkán), 558, 557, 555, 553, 



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 12/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

548/4, zde se otáčí směrem severním, jde po východní hranici 

p.p.č. 548/2 u jejíhož severního cípu se otáčí směrem 

severozápadním a přetíná p.p.č. 545/1 a 544/1 rovnoběžně  

s komunikací p.p.č. 2651 – ul. 5. května, za pozemky za skupinou 

bytových domů, až k ul. K pramenům p.p.č. 549/2, po jejíž 

východní hranici jde směrem severovýchodním a přetíná tuto 

komunikaci k jižnímu cípu p.p.č. 544/3, po jejíž jihozápadní 

hranici jde až k. p.p.č. 541/2, kterou přetíná k východnímu rohu 

p.p.č. 449, jde po ní západně a pokračuje po západní hranici 

p.p.č. 500, přechází cestu p.p.č. 506 a po západních hranicích 

p.p.č. 494/2 a 493/3 jde k jižní hranici cesty p.p.č. 493/8, po 

níž jde západním směrem, a u severního cípu p.p.č. 493/13 se 

otáčí severně, přetíná p.p.č. 493/8, pokračuje po západní 

hranici p.p.č. 491, obchází p.p.č. 489 a u p.p.č. 487 se otáčí 

severně, obchází p.p.č. 486 a 488 až k výchozímu bodu. 

D ů v o d o v á  z p r á v a  
Statut lázeňského místa Lázně Kynžvart 

Město Lázně Kynžvart je lázeňským místem celostátního 

významu, v němž dle § 44 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví 

lidu, platí zvláštní režim ochrany přírodních léčebných lázní, 

pro jehož dodržování se dle § 45 téhož zákona vydává statut  

se stanovením opatření a podmínek, zajištujících provádění 

lázeňské páče. 

Pro lázeňské místo Lázně Kynžvart byl Západočeským krajským 

národním výborem v Plzni vydán statut lázeňského místa pod č.j. 

Oblast/71/68 ze dne 26.ledna 1968. Tento statut byl vydán  

v souladu s ustanovením § 45-46 zákona č. 20/1966 Sb., o péči  

o zdraví lidu, avšak od jeho vydání došlo ke změně některých 

dalších právních předpisů, upravujících problematiku ochrany 

lázeňských míst a životního prostředí, např.  

- vyhláška ministerstva zdravotnictví ČSR č.26/1972 Sb.,  

o ochraně a rozvoji přírodních léčebných lázní a přírodních 

léčivých zdrojů, 

- zákon č.50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 

- zákon České národní rady č.96/1977 Sb., o hospodaření v lesích 

a státní správě lesního hospodářství, 



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 13/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

- vyhlášky ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR  

č.13/1978 Sb., o kategorizaci lesů, způsobech hospodaření  

a lesním hospodářském plánu, 

- vyhláška ministerstva zdravotnictví ČSR č.13/1977 Sb.,  

o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 

- zákon č.138/1973 Sb., o vodách, a předpisy na něj navazující. 

Přírodní léčebné lázně Lázně Kynžvart jsou nejvýznamnější 

lázeňské místo ČSR pro léčení nespecifických nemocí cest 

dýchacích u dětí od 3 let. 

Současná lůžková kapacita Československých státních lázní 

je 256 lůžek. 

Při léčení v lázeňském místě Lázně Kynžvart se využívají 

přírodní léčivé zdroje prosté kyselky a hydrouhličitanové 

vápenato hořečnaté železnaté kyselky v balneoterapeutických 

zařízeních, dále pak klimatické podmínky příznivé k léčení, 

způsobující vhodné změny reaktivity nebo jiných fyziologických 

změn organismu, doplněné léčebnou tělesnou výchovou a dalšími 

léčebnými postupy pro poskytování komplexní lázeňské péče. 

Přírodní léčebné lázně Lázně Kynžvart v současné době 

připravují rekonstrukci lázeňského domu Výsluní, dále pak  

se počítá do roku 1990 s výstavbou nového komplexního lázeňského 

ústavu o kapacitě cca 150 lůžek, a postupně se realizují sadové 

úpravy vnitřního lázeňského území. 

Vzhledem k uvedeným skutečnostem, požadavkům a podmínkám, 

jakož i perspektivnímu rozvoji lůžkové kapacity přírodních 

léčebných lázní Lázně Kynžvart a požadavkům na zachování a tvorbu 

ochranného léčebného režimu v komplexním chápání, původní statut 

nevyhovuje. 

Návrh nového statutu zohledňuje dosažené výsledky od doby 

vydání dosud platného statutu, současný stav rozvoje těchto 

přírodních léčebných lázní a jejich prostředí, s přihlédnutím  

na jejich optimální rozvoj. Určuje podmínky pro zabezpečení 

řádného provádění lázeňské péče a pro náročné podmínky  

na lázeňské prostředí v souladu s trendem moderní světové 

balneoterapie, a pro uspořádání vnitřního lázeňského území. 

  



 

Usnesení č. 100, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
Usnesení 10. plenárního zasedání Zč. KNV ze dne 27. září 1983  
OCR platných vyhlašovacích dokumentů statutu lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 3 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 14/14 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www. mzd.gov.cz 

Ochranná opatření uvedená ve statutu se vztahují jen  

na lázeňské místo. Nebudou-li tato opatření k ochraně přírodních 

léčebných lázní postačovat, budou okolo lázeňského místa 

vytyčena ochranná pásma nebo budou stanovena jednotlivá ochranná 

opatření, v nichž se škodlivá činnost omezí nebo zakáže, a jinou 

bude naopak nutno provádět tak, aby vytvářela příznivé podmínky 

pro přírodní léčebné lázně, jak to vyplývá z § 45 odst. 2 zákona 

č.20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu. 

Nově vydaným statutem lázeňského místa Lázně Kynžvart bude 

zrušen statut vydaný v roce 1968. 


